
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 70734Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARE01 - IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA', FAMIGLIA E TERZOSETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIO CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2025
Numero Registro Dipartimento 300
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3046 DEL 04/03/2025

Oggetto: Legge Regionale 30 novembre 2023, n. 52. Programma annuale degli interventi 2024.Approvazione schema di Convenzione tra la Regione Calabria e i Comuni Capofila degli ATSCapoluoghi di Provincia.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
Visti:• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante norme sul procedimento amministrativo;• La Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;• Legge Regionale 4 settembre 2001, n. 19 recante “Norme sul procedimento amministrativo,la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso”;• la Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8 e ss.mm.ii recante “ Ordinamento del bilancio e dellacontabilità della Regione Calabria “ e, in particolare, gli articoli 43 e 44 relativi agli “impegni dispesa” e l’art. 39 relativo all’ accertamento delle entrate”;• la L.R. n. 34 del 12.8.2002 e ss.mm.ii. recante “Riordino delle funzioni amministrative regionalie locali”;• la L.R. n. 69 del 27 dicembre 2012 recante “Provvedimento generale recante norme di tipoordinamentale e finanziario”;• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative eregolamentari in materia di documentazione amministrativa;• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla l.r. 7/96 e dal dl 29/93e successive integrazioni e modificazioni attuazione dei principi concernenti la separazionedei poteri di indirizzo politico amministrativo dall’attività di gestione amministrativa”;• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto delPresidente della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000”;• il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ” Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;• la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della giunta regionale - Approvazione regolamento diRiorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Abrogazione del RegolamentoRegionale 20 aprile 2022, n. 3, s.m.i.”;• il Regolamento Regionale nr.12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con D.G.R.n.665 del 14 dicembre 2022;• la Legge regionale 1°dicembre 2022, n.42, recante “Riordino del sistema dei controlli internie istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità”;• la D.G.R.n.3 del 12 gennaio 2023, recante “Regolamento delle procedure di controllo internoin attuazione dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della legge regionale 1°dicembre 2022,n.42 (Riordino del sistema di controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per icontrolli di legalità)”;• la D.G.R.n.29 del 6 febbraio 2024 - Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione(PIAO) 2024/2026 per come modificata ed integrata con la D.G.R. n. 444 del 12/08/2024;• la Circolare prot. n. 765486 del 05/12/2024 ad oggetto “D.G.R. n. 536 del 19/10/2024“Approvazione Piano dei controlli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2025“ Disposizioni operative “• la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.”;• il Regolamento Regionale n. 11 del 24 ottobre 2024 recante "modifica del regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.";• la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 e successivo D.P.G.R. n. 69 del 24 ottobre 2024 con cuiè stato conferito al Dott. Tommaso CALABRO’- Dirigente di ruolo della Giunta della RegioneCalabria - l’incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento “Salute e Welfare” nellemore dell’espletamento delle procedure di legge per l’individuazione del Dirigente titolare, perla durata, ai sensi dell’art. 10 del RR n. 11/2021 e s.m.i, di anni uno, salva l’estinzione anticipataper effetto della nomina del titolare;

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.D.G. n. 15233 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza dell’UOA“Assistenza Socio – Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e Integrazione Socio- Sanitaria” presso il Dipartimento “Salute e Welfare” alla Dott.ssa Saveria Cristiano;• il D.D.G. n. 15260 del 28 ottobre 2024 con cui è stato conferito l’incarico di reggenza delSettore n.1“Immigrazione, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale, Centro Antidiscriminazione,Contrasto alla Povertà, Famiglia e Terzo Settore, Volontariato e Servizio Civile” presso l’UOA“Assistenza Socio – Sanitaria e Socio – Assistenziale – Programmazione e Integrazione Socio– Sanitaria” del Dipartimento “Salute e Welfare” al Dott. Cosimo Cuomo;• Il D.D.G. nr. 15682 del 08/11/2024 con cui è stata approvato il provvedimento di micro-organizzazione relativo ai Settori/UOA del Dipartimento “Salute e Welfare”;• Il D.D.G. n. 15985 del 14.11.2024 recante “D.D.G. n.15682 del 08.11.2024 – integrazione,modifica e riapprovazione dell’Allegato 2);• la nota prot. 211274 del 20/03/2024 con la quale è stata conferita alla Funzionaria MariaScalzo, la Responsabilità di procedimento, relativa alla Legge Regionale 30 novembre 2023,n. 52, cosi come confermato dal D.D.G. n. 4712 del 08/04/2024.Visti:• il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;• la L.R. n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;• la L.R. n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026;• la D.G.R. n.779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt.11 e 39, c.10 deld.lgs. 23/06/2011, n.118);• la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2024 – 2026 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);Premesso che• La Regione Calabria con l’approvazione della legge regionale 30 novembre 2023, n. 52recante “Disposizioni per l’inclusione sociale, la rimozione delle barriere e il riconoscimento ela promozione della lingua dei segni e la piena accessibilità delle persone sorde alla vitacollettiva”, pubblicata sul BURC n. 262 del 30 novembre 2023, ha avviato un processo diinclusione sociale volto a garantire la partecipazione sociale a favore delle persone sorde,sordo cieche o con disabilità uditiva o con deficit di comunicazione e di linguaggio, attraversola diffusione e l’acquisizione della lingua italiana dei segni (LIS) e della lingua dei segni italianatattile (LISt), allo scopo di promuovere la rimozione e l’abbattimento di ogni barriera allacomunicazione, nonché favorire l’accesso delle persone con tale disabilità, in condizioni diparità con altri cittadini, alle attività formative-educative e culturali, alle informazioni e ai servizipubblici regionali;• Per come previsto dall’art. 8 comma 1 della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 52, laRegione Calabria con D.G.R. n. 370 del 25 luglio 2024 ha istituito il “Tavolo regionale per laprogrammazione di interventi a supporto delle persone sorde, delle persone affette daipoacusia e sordocieche”.• Con D.D.S. n. 14798 del 17/10/2024 e successivo D.D.S. n°. 15488 del 05/11/2024 sono statiindividuati i componenti del tavolo regionale per la programmazione di interventi a supportodelle persone sorde, delle persone affette da ipoacusia e sordocieche, ai sensi ai sensi delcomma 1 dell’art.8 della legge Regionale 30 novembre 2023, n.52.• Nella definizione del programma così come previsto dal citato art. 8, comma 3 sono statecoinvolte, a garanzia della rappresentatività dei bisogni e delle istanze della popolazione diriferimento, le associazioni maggiormente rappresentative a livello regionale nella tutela deisoggetti di cui all’art. 2 della LR n. 52/2023.• Con Decreto Dirigente Generale n.° 18022 del 11/12/2024, la Regione Calabria ha approvato,ai sensi l’articolo 8 della Legge regionale 30 novembre 2023, n. 52, il “Programma degliinterventi per l’annualità 2024 “• Nel programma approvato, la Regione Calabria ha individuato quali soggetti attuatori degliinterventi Ambiti Territoriali Sociali Capoluoghi di Provincia che garantiranno l’attuazione degli

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



interventi nell’interesse dei fabbisogni dei territori provinciali di riferimento, anche in formapartenariale con gli altri soggetti di cui all’art. 7 della L.R.n.52/2023, secondo la tabella indicatanel decreto Dirigente generale n. 18022 del 11/12/2024;Considerato che la Regione Calabria intende procedere attraverso i Comuni Capofila degli ATSCapoluoghi di Provincia, alla realizzazione degli interventi di cui al Programma annuale 2024,secondo la ripartizione dei fondi in base al criterio della popolazione, approvato dalla regioneCalabria con D.D.G. n. 18022 del 11/12/2024;Stabilito che i soggetti destinatari dell’intervento sono le persone sorde, affette da ipoacusia esordocieche, di cui all’art. 2 della L.R. n. 52/2023;Dato atto che, per la copertura dell’intervento è stanziata una dotazione finanziaria di € 40.000,00le cui risorse in favore dei Comuni Capofila degli ATS Capoluoghi di Provincia sono state ripartitein base al criterio della popolazione ed impegnate con D.D.G. n. 18022 del 11/12/2024 giustaproposta d’impegno nr. 66/2024 del 10/12/2024 sul capitolo di spesa U9120402901;Ritenuto, per quanto sopra di dovere approvare lo schema di Convenzione (Allegato1) che regolai rapporti tra la Regione Calabria e i Comuni Capofila degli ATS Capoluoghi di Provincia, per larealizzazione degli interventi di cui al Programma annuale 2024, allegato al presenteprovvedimento per farne parte integrante e sostanziale;Attestato che il presente atto è stato formulato su proposta del Responsabile del procedimento,per come individuato con nota Prot. n. 211274 del 20/03/2024, che ne attesta la regolarità e lacorrettezza sotto il profilo istruttorio procedimentale.
DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che integralmente si richiamano:
• di approvare, lo schema di Convenzione ( Allegato 1) che regola i rapporti tra la Regione Calabriae i Comuni Capofila degli ATS Capoluoghi di Provincia, per la realizzazione degli interventi di cuial Programma annuale 2024, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante esostanziale;
• di dare atto che, per la copertura dell’intervento è stanziata una dotazione finanziaria di €40.000,00 le cui risorse in favore dei Comuni Capofila degli ATS Capoluoghi di Provincia sonostate ripartite secondo la tabella indicata nel Decreto Dirigente Generale n. 18022 del 11/12/2024in base al criterio della popolazione ed impegnate nel medesimo D.D.G. n. 18022 del 11/12/2024giusta proposta d’impegno nr. 6622/2024 del 10/12/2024 sul capitolo di spesa U9120402901;
• di notificare il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento ai ComuniCapofila degli ATS Capoluoghi di Provincia.
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E 2016/679 e alla pubblicazione sul sitoistituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale6 aprile 2011 n. 11, art.20 e nel rispetto del regolamento U.E. 2016/679.
• di dare atto che avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoMaria Scalzo(con firma digitale)

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal DirigenteCOSIMO CUOMO(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente UOASaveria Cristiano(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleTommaso Calabrò(con firma digitale)

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



garantendo un’equilibrata copertura 

sin d’ora a riversare gli importi non utilizzati

“Per 
”.

procedere con l’avvio del 

–

l’eventuale mutamento del 

a far accedere al controllo sull’attività finanziaria le persone delegate dal

di criteri adeguatamente selettivi, predefiniti e trasparenti e che l’erogazione delle 

“Revisione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” 

l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 e 

ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria sovrintende al rispetto della presente Convenzione, verifica l’effettiva attuazione

Convenzione, sull’attuazione dell’operazione finanziata, sulla sua rendicontazione e sull’erogazione 

fini dell’adem

•
•
• spese per l’acquisto di strumenti tecnologici/informatici per garantire l’accessibilità alle persone 

•
amministrazione, segreteria, gestione e coordinamento, non superiore al 7% dell’importo 

Si ricorda l’opportunità di fare riferimento alle Unità di Costo Standard (U.C.S.) defini

orario ammissibile in € 35,00 lorde.

–

all’art. 2 

–

presente convenzione e previa formale richiesta da parte dell’ATS.

ni dalla conclusione dell’intervento.

regolare e perfetta esecuzione dell’

–

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



l’Amministrazione potrà concedere un termine 
L’inosservanza degli obblighi assunti dal beneficiario del finanziamento comporta la sospensione del 

L’Amministrazione potrà anche avvalersi, per il re

ART. 10 - CAUSE DI DECADENZA E REVOCHE
L’Amministrazione regionale procede con la revoca totale o parziale del contributo nei casi di seguito 
elencati:

a) l’inerzia, intesa come mancata realizzazione del progetto, e/o realizzazione difforme da quella
prevista dalle indicazioni operative e/o realizzazione parziale, entro il termine di cui all’articolo 2;
b) la violazione degli obblighi del Beneficiario disciplinati dal presente Atto;
c) l’esito negativo dei controlli amministrativi e/o in loco.

L’eventuale proroga per la durata massima di 30 giorni alla tempistica indicata all’art. 

dalle funzioni di gestione dell’operazione in capo al Beneficiario.

In esito all’attività istruttoria il Settore potrà concedere la proroga, ovvero esprimersi con diniego 
li connesse alle specificità dell’intervento sul quale è 

– CONFLITTO D’INTERESSI ED

sull’imparzialità e 
l’obiettività della presente convenzione. 
Ogni situazione che costituisce o può costituire un conflitto d’interesse o una condizione di 

durante l’esecuzione delle attività deve essere immediatamente comunicata alla 

conflitto. L’Amministrazione si riserva il diritto di verificare l’idoneit

– SOSPENSIONE DELL’ATTIVITA’

forza maggiore, iii) gravi e comprovati motivi, prontamente comunicati. L’Amministrazione si riserva il 

– RECESSO DELL’AMMINISTRAZIONE
L’Amministrazione può recedere unilateralmente, in qualsiasi momento, senza preavviso, dalla 

per giusta causa. È da intendersi “giusta causa di recesso”, a titolo esemplificativo e non 

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a ogni ulteriore indennizzo e/o rimborso, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 1671

–
si giustificati e dettagliatamente motivati, il Beneficiario comunicherà all’Amministrazione la 

–

l’ente
disposizioni per l’adeguamento della normativa 

iniziativa progettuale saranno effettuati in qualità di autonomi Titolari secondo quanto previsto dall’art. 

I dati saranno trattati esclusivamente per i fini connessi all’attuazione della presente convenzione; 

derivanti da un’inesatta imputazione dei dati stessi negli archivi elettronici e cartacei allo scopo 

Il Beneficiario ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, 

strettamente necessari all’esecuzione della presente

ed impedire l’accesso o utilizzo non autorizzato sia dei dati 

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste
fini dell’esecuzione della presente convenzione

per l’esatta osservanza da parte dei propri 

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



izzati a trattare dati di natura personale implicati dall’attuazione della 
Convenzione e l’impartizione delle relative istruzioni, direttive e formazione

a fini “ ” le previsioni dell’art. 82 
inosservanza degli obblighi di riservatezza l’Amministrazione 
sensi dell’art. 4 manleverà e terrà indenne l’Amministrazione

–

La presente Convenzione è soggetta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 26 aprile

–

l’A

Cod. Proposta 70734
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


